

# ECHO KRAKOWSKIE

ROK V.

Kraków, Piątek, 1 lutego 1952 r.

## Strajkiem powszechnym odpowiada lud Tunisu na bestialski terror okupanta

**PARYŻ.** NA jutro zapowiedziany został w całym Tunisie strajk powszechny, jako odpowiedź na wzmógłony terror woj-kowo - policyjny. Terror ten szaleje szczególnie na półwyspie Cap Bon. Półwysp ten odcięty jest od reszty kraju. Policja i wojsko otacza tam poszczególne wioski, aresztuje i deportuje ludność. Z terenu półwyspu dochodzą nieustannie odgłosy strzelaniny. Podobne operacje „pacyfikacyjne” przeprowadzane są na przedmieściach Tunisu. Wszystkie agencje donoszą o dalszych akcjach sabotażu w całym Tunisie. Na południu kraju pociągi kursują tylko w ciągu dnia i to pod silnym konwojem wojskowym.

**Racjonalizatorzy i nowatorzy to inteligencja twórcza**

## Budowniczy Polski Ludowej MICHAŁ KRAJEWSKI



*mówi „Echu” o art. 65 projektu Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej*

**W** GABINECIE pełnomocnika Ministerstwa Budownictwa Przemysłowego do spraw racjonalizacji — Michała Krajewskiego całą ścianę zajmuje zwykła szkolna tablica. Jest ona nieodzowna, tak jak kawałki białej kredy leżące zawsze „pod ręką”, w drewnianej rynience. Każda bowiem rozmowa odbywająca się w zaciszu tego pokoju wymaga ilustracji. Na ciemnej tafli wykwalifikowani projektanci wynalazków, wyrastają długie kolumny obliczeń, nakreślone ręką niespożytych entuzjastów - racjonalizatorów.

Michał Krajewski, Budowniczy Polski Ludowej, inicjator najlepszych metod pracy w budownictwie, ojciec systemu trojkowego autor licznych ulepszeń i wynalazków, jest niezłomnym duchowym przywódcą ruchu racjonalizatorskiego i nowatorskiego w Polsce. JAKO członek Komisji Konstytucyjnej jest jednym z autorów między innymi artykułu 65 projektu Konstytucji. — Uważaliśmy za słusne, aby w poczet inteligencji tworzącej obok pracowników nauki, oświaty, literatury i sztuki zaliczyć pionierów postępu technicznego, racjonalizatorów i wynalazców — mówi Michał Krajewski. — Pionier postępu technicznego to nie tylko człowiek, który naukowo uzasadni jakąś tezę, teoretycznie ją rozwiąże, ale także ten, który zastosuje w praktyce ulepszone metody pracy, nieustannie

nie i ofiarnie walczy o ich umocnienie, to ten, który korzysta i wprowadza do swego zakładu pracy doświadczenia przodującego ruchu stachanowskiego, to ten który codziennie realizuje zasady naukowej organizacji pracy, to ten który swoim przykładem wskazuje masom pracującym jak realizować i przyspieszać wykonanie planów produkcyjnych, to bojownik postępu, to świetny organizator, to prawdziwy, płomienny miłośnik socjalistycznej techniki.

Racjonalizator to potężna niezłama w ustroju kapitalistycznym — mówi w dalszym ciągu Michał Krajewski — Burżuazja i kapitalizm dąży do wszelkiej śmiałości. Wynalazczyste były i przełomowe kupczestwa, olbrzymie grube zasłony i zwalniające kółka dodatkowej pompy, noszące pasy, sadzono nowe strumienie złota. Bezpośrednio po wojnie, kredy władza w Polsce przeszła do rąk ludu, od pierwszej chwili po wyzwoleniu zawładnęła szkielet i dążyła rozwiązać wójtów ruch fabrycznych całego kraju ruch racjonalizatorski i nowatorski.

Ruch ten, jak żaden chyba inny, przeniknął do wszystkich dziedzin życia naszego państwa. Przejawia się on zarówno w przemyśle jak i w nauce, w rolnictwie jak i w literaturze, w budownictwie jak i w sztuce.

Tym wszystkim nieustraszonemu, ofiarnym, twórczym budowniczym jednostkom i zespołom, kroczącym w czołwie narodu w walce o pokój i socjalizm Polska Rzeczpospolita Ludowa zapewnia artykułem 65 projektu Konstytucji szczególną pomoc i opiekę — stwierdza Michał Krajewski. (Jk)

## CAŁY NARÓD OPRACOWUJE SWOJĄ KONSTYTUCJĘ



**ITY**  
ZABIERZ GŁOS W OGÓLNARODOWEJ DYSKUSJI

**Dwa zaćmienia: 10. II - księżycyca 25. II - słońca będą widoczne w Polsce**

A 2 dwa zaćmienia będziemy obserwowali w lutym: księżycyca i słońca. Z 10 na 11 lutego nastąpi niewielkie częściowe zaćmienie księżycyca, a 25 lutego zaćmienie słońca.

Zaćmienie księżycyca jak podaje „Opłania” czasopismo astronomiczno-popularne Tow. Miłośników Astronomii rozpocznie się o godz. 23 03. Światło księżycyca na dnym brzegu tarczy znacznie słabnie, nieznacznie w zrywniku porażona się księżycyca w półkole ziem. O godz. 11 04 na dnym brzegu tarczy pojawi się ślad cienia słonecznego i nasunie się na tarczę najbliższej o godz. 1 39 do dziesiątej części średnicy. O godz. 2 15 cień główny zeldzie z tarczy a o 4 12 zniknie i półkole.

Zaćmienie słońca rozpocznie się w Warszawie o 9 51 i trwać będzie do 11 34 (w Szczecinie od 9 51 do 11 20 w Poznaniu od 9 50 do 11 25. W Wrocławiu 9 48 do 11 25. w Krakowie od 9 47 do 11 32).

Zaćmienie zaznaczy się jako mała szczerbka na prawym, dnym brzegu słońca. W największej fazie zaćmienie będzie słońce mniej więcej do czwartej części swej średnicy (w Szczecinie nawet prawie do trzeciej części). Słońce będzie miało postać jakby grubego sierpa rozami skierowanego ku dołowi. Oczywiście obserwować słońce można tylko przez przytemnioną szklą choćby zakopane sadza.

Listy do „Echa” zawierające uwagi Czytelników na temat projektu Konstytucji należy nadsyłać na adres Redakcji z adnotacją: „Dyskusja Konstytucyjna”. Wszystkie uwagi naszych Czytelników przekazane zostaną Komisji Konstytucyjnej. Najciekawsze wypowiedzi ogłosimy na łamach „Echa”.

**Nowe gatunki papierosów i specjalny tytoń fajkowy produkować będzie PM1**

**W** WIELU laboratoriach przy wytwórniach Polskiego Monopoli Tytoniowego prowadzone są od dłuższego czasu badania nad dalszą poprawą jakością wyrobów tytoniowych. Obecnie na ukończeniu są prace nad wyprodukowaniem nowych gatunków papierosów (zw. aromatyzowanych) oraz specjalnego tytoniu fajkowego.

**Do dnia 29 lutego cena za zdjęcie do dowodów osobistych pozostaje bez zmian**

**M** INISTERSTWO Handlu i Wewnętrznych, Departament Cen przedłuży ważność zarządzenia MHW z dnia 22 listopada 1951 r. L. dz. C-IV-G-70/651, w sprawie normowania wynagrodzeń za usługi w zakresie rzemiosła fotograficznego do dnia 29 lutego 1952 r.

W okresie tym cena zdjęć o rozmiarze 4,5 x 6 (nieretuszowanych) do dowodów osobistych utrzymana zostaje w dotychczasowej wysokości tj. zł. 4 (złoty cztery) za 3 sztuki.

**Zetempowcy wyremontowali zgarzniacze**

W czasie zebrania ZMP w Nowej Hucie przy oddziale BBP poruszono sprawę bezczynnie stojących zgarzniaczy gruzów. Okazało się, że maszyny te są zdekompletowane i nie nadają się do użytku. Wobec tego zetempowcy podjęli się wyremontowania zgarzniaczy własnymi siłami w ciągu 3 dni. Zorganizowanie to zostało już wykonane.



## ECHO NOWEJ HUTY

Obok ambitnej postawy młodych budowniczych do sprawnego i terminowego przeprowadzenia naprawy zgarzniaczy przyczyniła się pomoc kierownika warsztatów remontowych — Ziarkowskiego. (zk)

**Pierwszy w Polsce...**

...dwumiesięczny kurs brygadzystów — młodzieżowych oddziałów — niebawem w Nowej Hucie. Wzięcie w nim udziału 30 Junaków SP — murarzy i tynkarzy — którzy wyróżnili się pilnością i zdolnościami podczas szkolenia zawodowego. Ci właśnie junacy — po rozwiązaniu 89 brygady — pozostaną w

— Konstytucja jest prawnym wyrazem ZWYCIĘSTW LUDU PRACUJĄCEGO — stwierdzają w dyskusji przedstawiciele społeczeństwa krakowskiego

**M**IESZKAŃCY i pracownicy Nowej Huty oraz przedstawiciele społeczeństwa krakowskiego żywo omawiają projekt Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. W wypowiedziach swych podkreślają oni niezwykle doniosłą rolę Konstytucji, która jest odbiciem historycznych przemian zachodzących w naszym kraju.

**P** IOTRA MATUSZCZYKA, spawacza brygadzystę z ZBM w Nowej Hucie zainteresował najbardziej art. 14 projektu Konstytucji: — Przewodnicy pracy otoczeni są powszechnym szacunkiem narodu — cytuje Matuszczyk. — Czy coś podobnego — mówi

on—byłoby do pomyślenia w Polsce przedwzrostowej? Nigdy! To też dziś każdy chętnie pracuje, gdyż wie, że jego praca i wysiłki zostaną należycie ocenione.

**K** OWAL — brygadziasta z ZBM Aleksander Kostoch mówi: — Z radością przeczytałem artykuł 14, stwierdzający, że praca jest prawem, obowiązkiem i sprawą honoru każdego obywatela oraz, że praca, przestrzeganiem dyscypliny, współzawodnictwem — wzmacniamy się i potęgę ojczyzny.

**Z** YGMUNT ZIEBA, operator sprzętu z Nowej Huty powiedział: — Artykuł 69 mówiący o równości wszystkich obywateli w dziedzinach życia państwowego, politycznego, gospodarczego, społecznego i kulturalnego jest dla mnie dowodem, że nowa Konstytucja jest naprawdę postępową. W art. 69 wyraźnie jest określone, że szerzenie nienawiści, pogardy, wywołanie wani lub poniżanie człowieka ze względu na różnice narodowości, rasy czy wyznania jest zakazane.

**P** RACOWNIK transportowy PZPW im. Dwyżji Kościuszkowskiej w Kętach, Stanisław Wojtaszewski mówi: — „Jasne jest, że Konstytucja wyraża specjalną troskę o ludzi pracy, o ich szkoleniu, o udostępnieniu wypoczynku, o ochronie zdrowia obywateli. Jest nad czym pomyśleć i o czym dyskutować.”

**C** HARAKTERYSTYCZNA jest wypowiedź matorolnego chłopca spod Olkusza, Jana Sumery: „Żebym nie czytał gazet, to bym się zdziwił, że mnie ktoś pyta o Konstytucję. Dawniej nikt narodu o zdanie nie pytał. Ale też dopiero ta Konstytucja jest zrobiona naprawdę dla nas”...

## Zmiana rządu w Egipcie nastąpiła pod presją USA

**D** ZIENNIK „New York Times” w depeszy z Kairu donosi, że ambasador USA w Egipcie, Caffery, podjął w ciągu ostatnich dni przed zmianą rządu w Egipcie „niezwykle aktywne działania”. Odbył on między innymi „konsultacje” z politykami egipskimi i z Coradami króla Faruka.

Prasa amerykańska nie ukrywa, że ambasador USA wywierał silny nacisk na egipskie koła rządzące, domagając się zmiany rządu. Dzien „Wall Street Journal” zaznacza, że „Stany Zjednoczone nie zamierzają w tym wypadku żartować”. Kola amerykańskie proponowały osobę Mahera Paszy na premiera Egiptu, i rzeczywiście, rząd Naha Fasy zmuszony został do ustąpienia, a Maher Pasza utworzył nowy gabinet.

**L** ONDYN. AGENCJA Reutera donosi, że premier Egiptu Maher Pasza przyjął ambasadora W Brytanii Stephena. Następnie rzecznik ambasady brytyjskiej oświadczył, iż „Maher Pasza zajął pojedyncze stanowisko wobec W Brytanii.”

cy świadectwo ukończenia 7 klas szkoły podstawowej. **250-350 procent normy**

...wyrabia przeciętnie pracującą na osiedlu A-Zachód 16-osobowa brygada cieleśka Walczaka. Dosko nale zorganizowana praca, zdyscyplinowanie robotników i właściwy stosunek do postawionych im zadań — przyniosły jeszcze jeden wielki sukces. W roku ubiegłym mianowicie brygada ta zdobyła drugie miejsce w ogólnopolskim współzawodnictwie brygad. Sukces tych pełnych zapału budowniczych Nowej Huty godny jest naśladowania!



W siódmą rocznicę wyzwolenia obywateli z obozów koncentracyjnych w Oświęcimiu miłymi milicjami uczczono pamięć więźniów pomordowanych przez hitlerowców. Na zdjęciu obok od lewej stoją: sekretarz generalny VVN — Fritz Beyling, wiceminister Balicki, matka Danielle Casanovy — Perini i plk. Manhes. Na zdjęciu powyżej: plk. Manhes pobra do urny pamiętkę prochy pomordowanych. (Fot. J. Rumianowski).



Luty 1 Piątek Ignacego



Zupa piwna. Gotówki z mięsa z kaszą. Kompot. PRZEPIS NA ZUPĘ. 1 butelkę jasnego piwa...

Jednak - nie groch

Pisaliśmy już niejednokrotnie o szpeczącej całą okolicę, pełnej olbrzymich wilezych dołów i śmieci, parceli na skrzyżowaniu ul. Dolnych Młynów i Krupniczej.

Obecnie na wspomnianym miejscu trwają prace niwelacyjne. Doly zostaną zasypane, placysk wyrównany...

Wrocław za drożości. Szcześliwy pomysł miała dyrektorka MHD w Krakowie...

Okazuje się, że są w handlu dzienne, których można Krakowowi pozazdrościć. (233y)

Nowe linie kolejowe i wspaniałe drogi połączą serce polskiego przemysłu ciężkiego

ze wszystkimi ważniejszymi ośrodkami kraju

Stacja Nowa Huta już jest w rozkładach jazdy

OTWÓRZMY rozkład jazdy kolei! Zobaczymy w nim słowo Nowa Huta — nazwę miejscowości do niedawna jeszcze całkowicie nieistniejącej.

Młodzież Liceum Dentystycznego i dyrekcja szpitala AM uczczą wspólnie 10 rocznicę powstania PPR

Podstawowa Organizacja Partji na, Dyrekcja oraz Zarząd Szkolny ZMP Państwowego Liceum Techniki Dentystycznej w Krakowie...

Pracownicy PSS z Jaworzna zwiedzają Kraków

W niedzielę 3 bm. przybędzie do Krakowa wycieczka złożona z pracowników Powszechnej Spółdzielni Spożywców z Jaworzna.

Przed rozpoczęciem właściwej budowy Nowej Huty koniecznością stało się przeprowadzenie arterii komunikacyjnych...

SZYBKO POWSTAJĄ NOWOCZESNE ARTERIE

TRZEBA bowiem pamiętać, że dla ogromnego zakładu metalurgicznego, jakim w przyszłości stanie się kombinat...

Wiemy również, że każdy wydział kombinatu umieszczony zostanie w pewnej odległości od drugiego...

Posterunki sanitarne powstają przy blokach mieszkalnych

Wczoraj odbył się egzamin dla uczestników kursu ratowników sanitarnych przy blokach mieszkalnych.

Kurs ten zapoczątkuje masową akcję szkolenia tzw. ratowników sanitarnych.

W skład posterunków wchodzić będzie od 5-8 osób przeliczonych na kursach 2 stopnia.

Rozporządzać oni będą najbardziej niezbędnymi lekami i materiałami opatrunkowymi.

„Sobota satyryczna” w klubie literackim

Jak zwykle, „starym zwyczajem” Związek Literatów Polskich urządza w sobotę tj. dnia 2 lutego br. „Sobotę Satyryczną” w klubie literackim przy ul. Krupniczej 22.

W programie wieczoru — przewidziane są frazki staropolskie. Udział wezmą Stanisław Jaworski (recytacje) oraz red. Witold Zechenter...

MIASTO Nowa Huta posiadać będzie specjalną stację dla dowozu towarów oprócz przystanku dla ruchu pasażerskiego.

Nowa Huta otrzyma też bezpośrednio połączenia kolejowe i autobusowe ze wszystkimi najważniejszymi ośrodkami Polski.

Wieczór satyry Karola Szpalskiego w świetlicy TSKŻ

Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Żydów w Polsce organizuje 3 bm. o godz. 20 w świetlicy przy ul. Sławkowskiej 30 — miłą imprezę.

Nowe badania nad przeszłością Wawelu

POWAŻNEGO zadania — szyć głowogę odtworzenia zmiennych losów Wawelu w okresie po trzecim rozbiore, aż do schyłku istnienia Wolnego Miasta...

W OJSKOWE władze austriackie podjęły w okresie pierwszej okupacji smutne dzieło przemiany Wawelu na Cytadellę i magazyny wojskowe.

J UŻ od kilku tygodni notujemy systematycznie wzrost aktywności na odcinku działalności zespołów artystycznych P. O. „Służba Polsce”...

W dobie Księstwa Warszawskiego i za Wolnego Miasta postępowo nadal burzenie zrujnowanych zabytkowych budynków i części fortyfikacji.

Niefortunne i daleko idące projekty „romantycznego” odnowienia zamku architekta Lanciego z 1830 roku nie doczekały się na szczęście urzeczywistnienia.

Ciekawy odczyt dr. Rederowej wywołał żywą dyskusję naukową, która oświetliła najstarsze dzieje Wawelu i jego budowli.

CO GDZIE KIEDY Teatr Bina

Teatr Im. Słowackiego: godz. 19 „Talenty i wielbiciele”. Stary Teatr: (duża sala): godz. 19 „Mirandolina”...

Apollo: „Hamlet” godz. 15.18.20.50. Sztuka: „As wywładu” godz. 11.1. „Wesołe kumoszki z Windsoru”...

Teatr Młodego Widza: godz. 19 „Warszawski wodewil”. Teatr Rapsodyczny: nieczynny.



ANTONI SŁOCIŃSKI jako Wasia w „Talentach i Wielbicielech” w rys. Julia na Żebrowskiego.

WYSTAWY. Otwarłe od godz. 9 do 15 w niedzielę i święta od godz. 9 do 16 „Kraków i Ziemia Krakowska w dokumentach archiwalnych”...

DYŻURY. POGOTOWIE RATUNKOWE. Pogotowie Ratunkowe wydziału zdrowia Woj. RN w Krakowie ul. Sieniczkiego 1...

RADIO PIĄTEK

5.00 Początek audycji. 5.05 Wiadomości poranne. 5.10 Koncert poranny. 5.53 Stan pogody. 6.00 Program dnia. 6.05 Gimnastyka. 6.30 Dziennik poranny. 6.50 Tanczona muzyka ludowa...

ODPOWIEDZI REDAKCJI

P. Tadeusz Kaczor, Kraków, prosimy o niezwłoczne osobiste przybycie do redakcji. „Zbalamućno pasażer” — Kraków. Prosimy o podanie nam dokładnej daty opisanego zajścia...

Wybory uzupełniające do komitetów blokowych

W niedzielę tj. dnia 3 lutego br. w świetlicy Straży Pożarnej — Kostrze odbędzie się wybory uzupełniające do komitetów blokowych nr 1/V1.

Zbyt wolno realizowane są pomysły racjonalizatorskie w Spółdzielni Radiotechnicznej

PRZED rokiem prawie informowaliśmy naszych Czytelników o tym, że w Spółdzielni Radiotechnicznej przy ul. Grodzkiej pomysły racjonalizator zmontował model motorka elektrycznego...

Karygodne marnotrawstwo mebli przy ul. Kurniki 4

Cały szereg instytucji, organizacji społecznych i kulturalnych uskarża się na brak dostatecznej ilości mebli, co nieraz ujemnie odбивa się na toku pracy.

Przy ul. Kurniki nr 4 za b. burzą studentów ułożono pod gołym niebem sterty mebli. Ilość tych mebli obliczyć można na około 2 wagony.

Uważamy, że nie stać nas na takie marnotrawstwo i — o ile DOKP nie zainteresuje się tym dziwnym „remanentem”...

KIEROWNICTWO spółdzielni zapewniło w owym czasie, że wszystko już jest przygotowane do produkcji masowej i większa seria motorków elektrycznych...

Od tego czasu minął już prawie rok. Z ciekawości odwiedziliśmy przed kilku dniami tę spółdzielnię...

Okazało się, że produkcja utknęła na martwym punkcie, a ceny pomysłu racjonalizatora nie jest wykorzystany.

Podobno zastój ten spowodowany został brakiem pewnej części składowej w konstrukcji motorku, której nigdzie nie można dostać...

